
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1909 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 21 de Junho de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “l”, dispõe sobre a necessidade 
do afastamento de servidor público municipal para a disputa 
à cargos eletivos num prazo de 03 (rês) meses anteriores 
ao pleito;

CONSIDERANDO que a servidora protocolizou 
requerimento solicitando afastamento para concorrer ao 
cargo eletivo de Vereador, no pleito eleitoral municipal de 
2024;

CONSIDERANDO que a desincompatibilização é 
condição de elegibilidade do pleito eleitoral,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder à servidora SORAYA RIBEIRO 

DE MOURA, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde – CAPS Infanto Juvenil, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA, matrícula nº 69.833, afastamento à título 
de desincompatibilização, a partir de 06 de julho de 2024 
até 06 de outubro de 2024. 

§ 1º - Caso a servidora afastada não seja aprovada 
pela convenção partidária, cessará imediatamente o 
afastamento concedido, devendo a respectiva servidora 
retornar ao cargo público para o exercício de suas 
atividades.

§ 2º - A servidora afastada na forma do caput deste 
artigo deverá entregar oportunamente ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Araguari, a 
Ata de Convenção Partidária, constando o cargo eletivo ao 
qual irá se candidatar, devidamente rubricada pela Justiça 
Eleitoral, bem como entregar o Comprovante de Registro 
de Candidatura, expedido pela Justiça Eleitoral.

Art. 2º - Fica garantido à servidora licenciada na 
forma desta Portaria, o direito à percepção integral da 
remuneração ou dos vencimentos, nos termos do art. 1º, 
inciso II, alínea “l” da Lei Complementar nº 64/90.

 Art. 3º - A presente Portaria entra em vigência na data 
da sua publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 06/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 
de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
através do TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA QUE 
ENTRE SI, O MUNICIPIO DE ARAGUARI E A FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO, PARA 
FINS DE CESSÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS  DA 
ADMINISTRAÇÃO, AUTORIZADO PELA LEI Nº 5.156, 
DE  26 DE ABRIL DE 2013.

RESOLVE :
 Art. 1º Fica cedida temporariamente à  Fundação 

Municipal de  Esportes  e Paradesporto – FAMEP, a 
servidora MARCELLA CAMARGO DELFINO, matrícula 
nº 90.642, ocupante de emprego público efetivo de 
INSTRUTOR DE ARTESANATO.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na FAMEP – Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto.

 Art. 3º Após apresentar-se no órgão cessionário, 
a servidora será encaminhada ao SESMT para as 
providências necessárias, com vistas a análise das 
condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 19/06/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 21 de junho de 2024.

“CONCEDE AFASTAMENTO À SERVIDORA 
QUE MENCIONA, PARA CONCORRER AO 
CARGO DE VEREADOR NAS ELEIÇÕES DE 
2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

“Dispõe sobre a cessão do servidor que 
menciona”.

PORTARIA Nº: 1135/2024
P O R T A R I A Nº 1136/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço De Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço De Almeida

Minas Gerais, em 20 de junho de 2024.

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
035/2024 – CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 
- CONTRATADO: CENTRO DE DIAGNÓSTICO 

EM MAMA LTDA - Objeto.: Termo aditivo para 
prorrogação do prazo de vigência e inclusão de valor 
no Contrato Administrativo no. 079/2023, vinculado 
ao Credenciamento no. 006/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM MAMOGRAFIA, CONFORME VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do 
valor: Pela prestação dos serviços na execução do 
objeto ora contratado, o CREDENCIANTE pagará 
a CREDENCIADA os valores correspondentes na 
TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de 
Referência anexo I do Edital. Vigência Contratual: 
22 de maio de 2024 até 22 de maio de 2025. 

DO.: 
FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 

ORÇAMENTÁRIA
771 1.600 0 2 . 2 2 .  

.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 22 de maio de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 049/2024 

- Contratada: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Contrato Administrativo nº 
049/2024 – SALDO REMANESCENTE DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°. 157/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 032/2023 – Processo nº 083/2023. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI – MG. Valor: R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). Vigência Contratual: 
22 dias e 07 meses contados a partir de 09 de 
maio de 2024. Ficha 517 - Dotação Orçamentária 
02.11. 10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 518 - Dotação 
Orçamentária 02.11. 10.303.0017.2095.3.3.90.30.00 
– Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 786 - Dotação Orçamentária 02.22. 
10.303.0028.2095.3.3.90.30.00 – Material de 



Sexta-feira, 21 de Junho de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1909(14)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO – 029/2024 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 006/2022 – Processo 
nº 089/2022. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no contratos 
administrativo n° 043/2023, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Credenciamento de n° 006/2022, Processo n° 
089/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

771 1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39
.00

   Referência 2024
Araguari - MG, 23 de maio de 2024.
Sra. Thereza Christina Griep
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 027/2024 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 007/2021 – Processo 
nº 049/2021. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no contratos 
administrativo n° 038/2021, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Credenciamento de n° 007/2021, Processo n° 
049/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

771 1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39
.00

   Referência 2024
Araguari - MG, 23 de maio de 2024.
Sra. Thereza Christina Griep
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 026/2024 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 022/2021 – Processo 
nº 266/2021. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo nos Contratos 
Administrativos de n° 004, 005, 007, 008 e 048, todos 
2022,, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento 
de n° 022/2021, Processo n° 266/2021, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

771 1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39
.00

   Referência 2024
Araguari - MG, 23 de maio de 2024.
Sra. Thereza Christina Griep
SECRETÁRIA MUNICIPAL

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 040/2024 – 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 - CONTRATADO: 
CLÍNICA MAZÃO & LEITE - Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência e inclusão 
de valor no Contrato Administrativo no. 085/2023, 
vinculado ao Credenciamento no. 004/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS AOS 
USUÁRIOS DO SUS, NA ESPECIALIDADE DE 
NEUROLOGIA, PARA ATENDER À DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do 
valor: Pela prestação dos serviços na execução do 
objeto ora contratado, o CREDENCIANTE pagará 
a CREDENCIADA os valores correspondentes na 
TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de 
Referência anexo I do Edital. Vigência Contratual: 
02 de junho de 2024 até 02 de junho de 2025. 

DO.: 
FICHA FONTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

505 1.500 
02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

771 1.600 
02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 29 de maio de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
039/2024 – CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 - 
CONTRATADO: VALÉRIA BATISTA DE AMORIM 
ALVES - Objeto.: Termo aditivo para prorrogação 
do prazo de vigência e inclusão de valor no 
Contrato Administrativo no. 086/2023, vinculado 
ao Credenciamento no. 004/2023, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS AOS 
USUÁRIOS DO SUS, NA ESPECIALIDADE DE 
NEUROLOGIA, PARA ATENDER À DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do 
valor: Pela prestação dos serviços na execução do 
objeto ora contratado, o CREDENCIANTE pagará 
a CREDENCIADA os valores correspondentes na 
TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de 
Referência anexo I do Edital. Vigência Contratual: 
02 de junho de 2024 até 02 de junho de 2025. 

DO.: 
FICHA FONTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

505 1.500 
02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

771 1.600 
02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 29 de maio de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
036/2024 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 - 
CONTRATADO: J.P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA 
LTDA - Objeto.: Termo aditivo para prorrogação 
do prazo de vigência e inclusão de valor no 
Contrato Administrativo no. 154/2022, vinculado 
ao Credenciamento no. 003/2022, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO DE 
LAUDOS DE RAIO-X, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Do valor: Pela prestação dos 
serviços na execução do objeto ora contratado, o 
CREDENCIANTE pagará a CREDENCIADA os 
valores correspondentes na TABELA REFERENCIAL 
DESCRITOS no Termo de Referência anexo I do 
Edital. Vigência Contratual: 24 de junho de 2024 até 
24 de junho de 2025. 

DO.: 
FICHA FONTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

TERMO DE APOSTILAMENTO – 028/2024 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 003/2022 – Processo 
nº 062/2022. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no 
contratos administrativo n° 155/2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 003/2022, 
Processo n° 062/2022, cujo objeto consiste 
na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO DE 
LAUDOS DE RAIO-X, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

771 1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39
.00

   Referência 2024
Araguari - MG, 23 de maio de 2024.
Sra. Thereza Christina Griep
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde. Ficha 804 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde.  Araguari (MG), 09 de maio de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

505 1.500 
02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

752 1.600 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 27 de maio de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Sexta-feira, 21 de Junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1909(14) - 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 

044/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2
024                              Dispensa de Licitação 
com fundamento n do artigo 75, inc. VIII, da Lei 
Federal nº. 14.133/2021, e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: TH SUSHIMAN 
DELIVERY LTDA Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA AQUISIÇÃO DE LEITOR FREESTYLE 
LIBRE (01 UNIDADE), EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5006205-12.2023.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE ALEXANDRE RODRIGUES 
DA COSTA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 517 – DO.  02.11
.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91. Valor: 7.533,60 
(sete mil quinhentos e trinta e três reais e sessenta 
centavos). Araguari - MG, 20 de junho de 2024. 
Thereza Christina Griep. - Secretária Municipal de 
Saúde.

A SETTRANS, Secretaria de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana informa à população de Araguari sobre 
as seguintes publicações das autuações e penalidades de 
Infração de Trânsito.

Informamos que, de acordo com a legislação contida na 
Resolução CONTRAN Nº 918 DE 28/03/2022, que dispõe 
sobre padronização dos procedimentos administrativos na 
lavratura de Auto de Infração, na expedição de notificação 
de autuação e de notificação de penalidade de multa 
e de advertência, por infração de responsabilidade de 
proprietário e de condutor de veículo e da identificação de 
condutor infrator, e dá outras providências, de acordo com 
o inciso VIII do art. 12 do CTB. Ainda, faz-se necessária 
a publicação, mediante edital digital, das Notificações de 
Autuação e Penalidade de Trânsito lavradas no Município 
de Araguari.

Diante do exposto, segue as informações legais e 
pertinentes quanto a publicação via meio eletrônico:

Art. 14º Esgotadas as tentativas para notificar o infrator 
ou o proprietário do veículo por meio postal ou pessoal, as 
notificações de que trata esta Resolução serão realizadas 
por edital publicado em diário oficial, na forma da lei, 
respeitados o disposto no § 1º do art. 282 do CTB e os 
prazos prescricionais previstos na Lei nº 9.873, de 23 de 
novembro de 1999, que estabelece prazo de prescrição 
para o exercício de ação punitiva.

§ 1º Os editais de que trata o caput deste artigo, de 
acordo com sua natureza, deverão conter, no mínimo, as 
seguintes informações: lista com a placa do veículo, nº do 
Auto de Infração, data da infração e código da infração com 
desdobramento (adaptado).

§ 2º É facultado ao órgão autuador publicar extrato 
resumido de edital no Diário Oficial, o qual conterá as 
informações constantes das alíneas, sendo obrigatória 
a publicação da íntegra do edital, contendo todas as 
informações descritas no § 1º deste artigo, no seu sítio na 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
INTENÇÃO DE ADESÃO

A Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 
Social, da Juventude e Combate à Fome, do 
Município de Araguari , no Estado de Minas Gerais, 
COMUNICA a intenção de adesão na Ata de 
Registro de Preços nº 071/2024, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 075/2023- RP: 083/2023- Processo 
nº 189/2023, gerenciada pela Ótima Editora Eireli, 
para aquisição de material pedagógico, conforme 
demais especificações descritas no processo 
correspondente e condições registrada, Araguari 20 
de junho de 2024.

TRÂNSITO, TRANSPORTE 
E MOBILIDADE URBANA

rede mundial de computadores (Internet) (adaptado).
§ 3º As publicações de que trata este artigo serão 

válidas para todos os efeitos, não isentando o órgão de 
trânsito de disponibilizar as informações das notificações, 
quando solicitado.

TOME NOTA:
Favor informe-se previamente sobre a situação do 

veículo no site do DETRAN/MG (https://www.detran.
mg.gov.br/) ou do DETRAN de cadastro do seu veículo, 
na aba “Situação do Veículo” ou acompanhar pelo app 
“Carteira Digital de Trânsito” no seu celular.

A SETTRANS informa ainda que, as autuações 
de responsabilidade desta secretaria são somente as 
autuações municipais, ou seja, as autuações contendo o 
Código do Órgão 240690.

Toda e qualquer informação extra, deverá ser consultada 
mediante e-mail (settrans@araguari.mg.gov.br), ou pelo 
site oficial da Prefeitura de Araguari, pela aba “Serviços > 
SETTRANS”.

EDITAL 015/2024 DE NOTIFICAÇÃO DA 
PENALIDADE DE TRÂNSITO

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana do Município de Araguari, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com  fulcro  nos  artigos 281 e 
282, do Código de  Trânsito  Brasileiro - CONTRAN, na  
Deliberação n° 66/04 do Conselho Estadual de Trânsito 
-  CETRAN-MG, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios  e  Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 
de Autuação de Infrações de  Trânsito por não localizado 
os proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-
os   das  respectivas  autuações,  concedendo-lhes, 
caso queiram  prazo de  30 (trinta) dias, contados  desta  
publicação, para  interpor defesa da autuação, junto ao 
Departamento de Trânsito  de Araguari/MG  e,  ainda,  para 
a  indicação  do  Condutor Infrator, nos termos do artigo 257 
do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.

Notificação da Autuação de Infração à Legislação de 
Trânsito                               

Período de devolução: 10/06/2024 a 17/06/2024                                            
AIT       PLACA   Infração    Data      Hora 
AG06142929   RUR-6D21  554-12  15/05/2024  16:49
AG06143023   NJY-8413  554-12  17/05/2024  16:51
AG06143017   SHB-4B05  554-12  17/05/2024  10:31
AG06142974   GNF-4390  554-12  16/05/2024  17:29
AG06143038   REC-8E52  554-12  17/05/2024  16:38
AG06143029   QKM-9D24  554-12  17/05/2024  17:09
AG06142902   JGQ-2896  554-12  15/05/2024  15:27
AG06142959   PRM-5F81  554-12  16/05/2024  10:21
AG06142912   PRM-5F81  554-12  15/05/2024  17:36
AG06143000   HLC-4494  554-12  16/05/2024  15:42
AG06142935   JJH-8D49  554-12  15/05/2024  16:26
AG06142994   QMT-0G08  554-12  16/05/2024  16:50
AG06143042   QMT-0G08  554-12  17/05/2024  17:23
AG06142943   HIV-0363  554-12  15/05/2024  16:38
AG06142975   JIL-4737  554-12  16/05/2024  17:17
AG06142931   HLC-4235  554-12  15/05/2024  15:42
AG06142947   FWK-3369  554-12  15/05/2024  16:29
AG06142916   OPT-2D34  554-12  15/05/2024  17:14
AG06143050   DXU-5609  554-12  17/05/2024  13:35
AG06142984   QUZ-2888  554-12  16/05/2024  16:31
AG06143025   RMP-6I97  554-12  17/05/2024  17:06
AG06143002   GYC-2803  554-12  17/05/2024  15:37
AG06142936   OOC-2920  554-12  15/05/2024  16:40
AG06142933   OWL-3791  554-12  15/05/2024  16:40
AG06142980   PVK-8475  554-12  16/05/2024  16:21
AG06143015   GPY-9853  554-12  17/05/2024  10:38
AG06142992   QWU-0950  554-12  16/05/2024  16:43
AG06142944   HLH-1888  554-12  15/05/2024  16:34
AG06142934   GYC-3799  554-12  15/05/2024  16:21
AG06142989   NLO-8760  554-12  16/05/2024  16:23
AG06142910   ETA-2D90  554-12  15/05/2024  17:20
AG06142914   GWW-7595  554-12  15/05/2024  17:20
AG06143049   JGZ-9A33  554-12  17/05/2024  13:41
AG06143033   GYL-1506  554-12  17/05/2024  17:17
AG06142928   GUT-6432  554-12  15/05/2024  16:34
AG06143034   HCC-5A53  554-12  17/05/2024  16:50
AG06142996   QMX-5317  554-12  16/05/2024  16:27

AG06142904   JUB-3163  554-12  15/05/2024  10:36
AG06143014   OMA-7268  554-12  17/05/2024  11:02
AG06143019   HMG-8016  554-12  17/05/2024  10:28
AG06143016   GNF-4444  554-12  17/05/2024  09:25
AG06142978   SGN-1A83  554-12  16/05/2024  17:09
AG06142965   JGP-9886  554-12  16/05/2024  17:20
AG06142924   HAR-1115  554-12  15/05/2024  16:59
AG06142909   HAR-2301  554-12  15/05/2024  17:23
AG06143004   NCU-8F41  554-12  17/05/2024  09:17
AG06142938   PJY-0J17  554-12  15/05/2024  16:43
AG06142915   GPW-3617  554-12  15/05/2024  17:15
AG06143028   JEW-6616  554-12  17/05/2024  17:19
AG06143040   PAW-6E35  554-12  17/05/2024  17:24
AG06142988   OPH-2550  554-12  16/05/2024  16:16
AG06142998   OPH-2550  554-12  16/05/2024  16:16
AG06142983   OVU-3684  554-12  16/05/2024  16:32
AG06142949   RFT-7B38  554-12  15/05/2024  16:43
AG06143018   FHF-6H84  554-12  17/05/2024  10:13
AG06142963   QQC-8948  554-12  16/05/2024  09:51
AG06143036   FNO-5D56  554-12  17/05/2024  17:16
AG06142953   JIR-4I99  554-12  16/05/2024  12:52
AG06143021   HMF-3011  554-12  17/05/2024  10:36
AG06142961   HAR-1650  554-12  16/05/2024  14:20
AG06143022   IWK-7B35  554-12  17/05/2024  16:47
AG06142973   OLX-1020  554-12  16/05/2024  17:17
AG06142942   PXY-4I34  554-12  15/05/2024  16:24
AG06142954   FTE-4G09  554-12  16/05/2024  11:18
AG06142917   NGT-5759  554-12  15/05/2024  17:09
AG06142972   KDV-8G15  554-12  16/05/2024  17:28
AG06143030   QQH-5489  554-12  17/05/2024  17:22
AG06142905   PRF-5528  554-12  15/05/2024  14:41
AG06143035   NKR-3D42  554-12  17/05/2024  16:41
AG06142911   HDW-5775  554-12  15/05/2024  17:29
AG06143044   PRP-8F42  554-12  17/05/2024  17:01
AG06142946   NFE-8795  554-12  15/05/2024  10:24
AG06142955   HFU-9066  554-12  16/05/2024  10:29
AG06143026   PUY-4848  554-12  17/05/2024  16:51
AG06142999   ONJ-4J23  554-12  16/05/2024  16:21
AG06143003   HIH-7316  554-12  17/05/2024  11:42
AG06142956   HIH-7316  554-12  16/05/2024  12:21
AG06142922   FJL-0591  554-12  15/05/2024  17:06
AG06143032   HIH-7955  554-12  17/05/2024  17:23
AG06143024   HLQ-3901  554-12  17/05/2024  17:21
AG06142937   HLC-6391  554-12  15/05/2024  16:29
AG06143020   QPH-9665  554-12  17/05/2024  10:34
AG06142930   RVI-3E18  554-12  15/05/2024  16:50
AG06142970   SIN-8D70  554-12  16/05/2024  17:17
AG06143045   HHF-9357  554-12  17/05/2024  16:36
AG06143005   RTW-7F35  554-12  17/05/2024  16:38
AG06142986   OGQ-7F53  554-12  16/05/2024  16:26
AG06142932   FBN-7510  554-12  15/05/2024  16:49
AG06143009   HNX-1449  554-12  17/05/2024  14:22
AG06142920   FUN-6A95  554-12  15/05/2024  17:30
AG06143047   HGA-3106  554-12  17/05/2024  16:24
AG06142952   HLM-4496  554-12  16/05/2024  14:10
AG06142948   RFQ-8J96  554-12  15/05/2024  16:45
AG06142971   MGI-6989  554-12  16/05/2024  11:18
AG06142968   NGK-2461  554-12  16/05/2024  17:18
AG06142940   HFU-9792  554-12  15/05/2024  12:49
AG06142993   GCC-2A25  554-12  16/05/2024  16:27
AG06142966   PUX-5241  554-12  16/05/2024  17:32
AG06143001   HIP-5466  554-12  17/05/2024  16:22
AG06142964   NKB-8A70  554-12  16/05/2024  17:41
AG06142985   DIJ-1406  554-12  16/05/2024  16:51
AG06142919   PVJ-4665  554-12  15/05/2024  17:25
AG06142927   PVJ-4665  554-12  15/05/2024  17:25
AG06142907   HDB-2F68  554-12  15/05/2024  17:26
AG06143006   HAR-0061  554-12  17/05/2024  15:43
AG06142991   PXN-7267  554-12  16/05/2024  16:28
AG06142926   HIH-7027  554-12  15/05/2024  16:53
AG06143037   ETT-2258  554-12  17/05/2024  16:38
AG06142967   JHG-1078  554-12  16/05/2024  16:54
AG06142906   REO-3E66  554-12  15/05/2024  15:32
AG06142901   OXC-5439  554-12  15/05/2024  08:38
AG06143031   HFF-4460  554-12  17/05/2024  17:17
AG06142960   FKK-5F54  554-12  16/05/2024  09:27
AG06142962   PVP-1402  554-12  16/05/2024  09:22
AG06142941   ENX-0503  554-12  15/05/2024  16:46



Sexta-feira, 21 de Junho de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1909(14)

AG06143007   JSQ-4154  554-12  17/05/2024  15:10
AG06143041   FSW-1C15  554-12  17/05/2024  17:15
AG06142578   JJG-4172  605-01  11/06/2024  15:24
AG06142958   GQF-2842  554-12  16/05/2024  10:47
AG06143027   RNN-6G35  554-12  17/05/2024  16:58
AG06143046   JGW-5987  554-12  17/05/2024  14:32
AG06142903   JGW-5987  554-12  15/05/2024  09:33
AG06142982   CVX-3329  554-12  16/05/2024  16:51
AG06142987   JFQ-0B09  554-12  16/05/2024  16:50
AG06142977   ARJ-5817  554-12  16/05/2024  16:53
AG06142945   QXB-2525  554-12  15/05/2024  16:34
AG06142913   OLQ-4381  554-12  15/05/2024  17:21
AG06142995   HFF-8D88  554-12  16/05/2024  16:39
AG06143043   OMP-3G80  554-12  17/05/2024  16:58
AG06142951   QQH-6F92  554-12  16/05/2024  12:36
AG06142997   ONJ-0C72  554-12  16/05/2024  16:23
AG06143039   HLU-3I11  554-12  17/05/2024  17:34
AG06142925   HIH-6781  554-12  15/05/2024  16:58
AG06143048   ABG-5B15  554-12  17/05/2024  13:45
AG06142921   GYC-2629  554-12  15/05/2024  17:19
AG06143011   QNS-5238  554-12  17/05/2024  10:37
AG06142976   HOE-4555  554-12  16/05/2024  16:59
AG06142957   HNN-8856  554-12  16/05/2024  09:37
AG06142908   FFH-6438  554-12  15/05/2024  17:14
AG06142990   HIH-5817  554-12  16/05/2024  16:17
AG06142923   JHJ-2203  554-12  15/05/2024  17:01
AG06142969   HNK-3J00  554-12  16/05/2024  17:34
AG06142979   NWP-1F17  554-12  16/05/2024  16:28
AG06142950   FPQ-2D69  554-12  15/05/2024  16:25
AG06143012   HIH-5729  554-12  17/05/2024  14:32
AG06142918   BIM-4950  554-12  15/05/2024  16:32
AG06142939   JHJ-6566  554-12  15/05/2024  16:38
AG06143013   OLX-1A99  554-12  17/05/2024  11:19
AG06143008   KFB-7283  554-12  17/05/2024  14:11
AG06143010   NFE-6274  554-12  17/05/2024  15:04
AG06142981   LSU-3J67  554-12  16/05/2024  14:33
                                                                                           
ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana                                                   
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

FAEC

FAMEP

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 - PROCESSO 
Nº 014/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EM 
OCTANORM E SERVIÇOS DE CARREGADORES 
PARA SUPORTE A EVENTOS REALIZADOS E 
APOIADOS PELA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC NOS TERMOS 
ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER 
PRESTADOS EM LOCAIS PREVIAMENTE 
DEFINIDOS PELA FAEC. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 04/07/2024 às 08:30. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto 
à Fundação Araguarina de Educação e Cultura - 
FAEC, situada na a Rua Brasil Accioly, nº 86, Bairro 
Centro, CEP:38.440-114, na cidade de Araguari/
MG, Fone: (34) 3690-3220. Araguari, 19 de junho 
de 2024.

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura 

Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP 
- Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, 
COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS SETORES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO – 
FAMEP.. Eventuais interessados podem apresentar 

proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a 
mais vantajosa. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a FAMEP, através do e-mail: 
famep@araguari.mg.gov.br ou pelo telefone nº (34) 
3690-3131. 

André Gama Corcino - Presidente da Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto. 


		2024-06-21T23:56:00-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




